
 

 

Erste Satzung zur Änderung der Studiengangsordnung (Satzung) für Studierende des Masterstu-
dienganges Infection Biology an der Universität zu Lübeck 

mit dem Abschluss “Master of Science” 
vom 21. Januar 2013 

 

Tag der Bekanntmachung im NBl. MBW Schl.-H., S.: 01. März 2013 

Tag der Bekanntmachung auf der Homepage der UL: 21.01.2013 
 

Aufgrund des § 52 Absatz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) vom 28. Februar 2007 (GVOBl. Schl.-H. S. 184), 
zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 04. Februar 2011 (GVOBl. Schl.-H. S. 34, ber. GVOBl. 
Schl.- H. S.67) wird nach Beschlussfassung durch den Senat vom 16. Januar 2013 und Genehmigung des 
Präsidiums vom 21. Januar 2013 folgende Satzung erlassen: 

 
 

Artikel I 
 

Die Studiengangsordnung (Satzung) für Studierende des Masterstudienganges Infection Biology an der 
Universität zu Lübeck mit dem Abschluss „Master of Science“ vom 31. August 2012 (NBl. MWAVT Schl.-H., 
2012 S. 60) wird wie folgt geändert: 
 

1. Es wird folgender § 4 a „Blockpraktika“ eingefügt: 

„Für die Masterprüfung sind zwei Blockpraktika von insgesamt 22 Wochen zu absolvieren wobei 

eines der Praktika mindestens drei Monate dauern muss. Die Praktika dienen der fachpraktischen 

Ausbildung und sollen auf die spätere berufliche Tätigkeit vorbereiten. Hierfür ist die Arbeit in ei-

nem Wirtschaftsunternehmen ebenso geeignet wie die in außeruniversitären oder universitären 

Forschungseinrichtungen, sofern die dort durchgeführte Tätigkeit in laufenden Forschungs- und 

Entwicklungsthemen der jeweiligen Abteilung erfolgt und den an einen Absolventen des Master-

studiengangs Infection Biology gestellten Anforderungen genügt. Die Entscheidung hierüber ob-

liegt im Einzelfall dem Prüfungsausschuss." 

 

 2. Der Anhang I wird durch folgende Tabelle über den Prüfungsumfang der Masterprüfung ersetzt: 

 
Infection Biology – Lehrmodule 

 

Modul-

nummer 

Lehrmodul  SWS  KP  Typ des Leistungs-

zertifikats  

Prü-

fungs-

art  

LS 4015 Infektionsbiologie 1 4V  6  A  M, K  

LS 4145 Infektionsbiologie 2 2V + 3P  5 A  M, K, T  

LS 4035 Immunologie  

 
4V 6  A  M, K  

LS 4175 

 

Medizinische Mikrobiologie (WP) 4S  

 

6  A  M, K  

 LS 4020 IB Infektiologische Strukturanalytik (WP) 4V  6  A  M, K  

LS 4045 Diagnose von Infektionskrankheiten 

 

2V + 2P 

+ 1S  
5 A  M, K, T  



 

 

LS 4155 Anti-mikrobielle Therapie und Prophy-

laxe 

 

4S  6  A  M, K  

LS 4185 

 

Erreger-Wirts Interaktion (WP) 

  
2V 3 A  M, K  

LS 4115 Blockpraktikum (WP)  24P  16  A  M, T  

LS 5205 Vertiefung in Infektionsbiologie (WP)*  2V/S 6  A  M  

CS 4011 Biomathematik, Modeling und Biostatis-

tik  
2V + 1Ü  4 A  K, M  

LS 4025 Klinische Aspekte der Infektiologie 3V + 1Ü   5 A  M, K, T  

LS 4165 Modellsysteme in der infektiologischen 

Forschung 

3V + 2Ü 

+ 2P  

9  A  K, M, T  

PS 4610 Ethik der Forschung / Scientific Writing  

 
2V + 2S  7  B  M, T  

LS 5995 Masterarbeit Infektionsbiologie  30  A   

 Summe   120    

 
 

 3. Der Studienplan im Anhang II wird durch folgenden Studienplan ersetzt: 

 

 



 

 

 
Semester Infection Biology Cellular and Molecular Microbiology Interdisciplinary Section and Clinical Aspects  ECTS / 

SWS 

1. LS4015 Infection Biology 1 LS 4020-MIB 
Structural Biology of Infection  

[ Compulsatory; Choice of 2 courses ] 

CS4011 Introduction to 
Bioinformatics, Modeling biological systems, 

Genetic epidemiology 
[Compulsatory; Choice of 1 course ] 

 

  A Protein Structure/Crystallography 
B NMR Spectroscopy  
C Protein Biophysics/Single Molecule Methods  
D Microscopy, Methods and Application 
E Membrane Biophysics 

A Introduction to Bioinformatics  
B Modeling biological systems 
C Genetic epidemiology 

ECTS  6 6  4 
V/Ü/P/S 4 / 0 / 0 / 0 Each 2 V 2 / 1 / 0 / 0 

 LS4035 Immunology LS4045 Diagnosis of Infectious Diseases        LS4025 Clinical Aspects of Infection 

 

ECTS 6 5 5 32 
V/Ü/P/S 4 / 0 / 0 / 0 2 / 0 / 2 / 1 3 / 1 / 0 / 0 24 

2. LS4145 Infection Biology 2   LS4155 Anti-microbial Therapy and Prophylaxis LS4165 Model Systems of Infection   
 Therapies  Vaccination Strategies  

ECTS 5 6 9 
V/Ü/P/S 2 / 0 / 3 / 0 0 / 0 / 0 / 2 0 / 0 / 0 / 2 3 / 2 / 2 / 0 

 LS4175 Medical Microbiology  
[Compulsatory; Choice of 2 courses] 

A Molecular Virology 
B Bacterial Virulence Factors 
C Pathogen Niches 
D Zoonoses 
E Inflammation 

LS4185 Host-Pathogen Interaction  
[Compulsatory; Choice of 1 course ] 

A Principles and Analysis of HPI  
B Imaging in HPI 
C Rational Drug Design 

 

ECTS 6 3  29 
V/Ü/P/S Each 2V/2S   2 / 0 / 0 / 0  22 

3.   LS4115 Practical Course    
 ECTS 16 

V/Ü/P/S 0 / 0 / 24 / 0 

   LS5205 Special Topics in Infection Biology 
[Compulsatory; Choice of 2 courses ] 

ECTS 6 
V/Ü/P/S Each  2S 

 LS5995 Master Thesis MIB 28 
 6 28 

4. LS5995 Master Thesis MIB PS4610 Ethics in Science / Scientific Writing  
 24 7 31 
  2 / 0 / 0 / 0 0 / 0 / 0 / 2 4 

1. – 4. ECTS 
SWS 

120 
78 

     

   
 

 

 
 
 

 

   
 
 
 
 

 
 
 

    
    

    

 

     
     

     
   

    
     

  
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

     
     

    
   

  

  
 

  
  

   
   

    
    



 

 

     

  
 

 
 



 

 

 

 

 

Artikel II 
 
Die Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.  
 
 
Lübeck, den 21. Januar 2013 
 
 
gez. Prof. Dr. Peter Dominiak 

Präsident der Universität zu Lübeck 


